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Abstrakt

Perfluorované sloučeniny jsou rozsáhlá skupina uměle vyrobených chemikálií. I když jsou

spojovány s hepatotoxicitou, neurotoxicitou, nefrotoxicitou a karcinogenitou, mechanismus

toxicity zůstává stále nejasný. Teprve nedávno byly dvě z těchto sloučenin (kyselina perfloroktanová

a perfluorsulfonová kyselina) plošně zakázány. To vedlo k výrobě tzv. „nových perfluorovaných

sloučenin“. Tato práce se zaměřuje na hodnocení toxicity 4 perfluorovaných sloučenin, včetně

nových perfluorovaných sloučenin (kyseliny perfluoroktanové PFOA, perfluorsulfonové kyseliny

PFOS, hexafluorpropylenoxid-dimerní kyseliny GenX a hexafluorpropylenoxid trimerní kyseliny

HFPO-TA). Pro testování byly využity gonadální a jaterní buněčné linie pstruha duhového. Byly

provedeny příslušné testy toxicity, jako jsou testy životaschopnosti (karboxyfluorescein diacetát,

alamar blue a příjem neutrální červeně), aktivace cytochromu P450 1A (ethoxyresorufin-o-

deethyláza, EROD) a měření tvorby reaktivních forem kyslíku (2‘,7‘-dichlorfluorescin diacetát).

HFPO-TA dramaticky snížila životaschopnost a vedla ke statisticky významnému zvýšení

intracelulárních reaktivních forem kyslíku. GenX jako jediná způsobila zvýšení aktivity EROD, ale

nebyl pozorován žádný efekt na viabilitu či tvorbu reaktivních forem kyslíku. Měření fosfolipidových

mastných kyselin ukázalo, že všechny testované látky mohou měnit obsah fosfolipidových mastných

kyselin alespoň jedné z buněčných linií a mohou tak potenciálně narušovat její funkci.
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Abstract

Perfluorinated compounds are a broad class of manmade chemicals. Even though they have

been linked to hepatotoxicity, neurotoxicity, nephrotoxicity and carcinogenicity, the mechanism of

toxicity still remains unclear. Only recently, two compounds (perfluorooctanesulfonic acid and

perfluorooctanoic acid) have been phased out. This has led to a production of so-called “novel

perfluorinated compounds”. This work focuses on the evaluation of toxicity for 4 perfluorinated

compounds, including the novel perfluorinated compounds (perfluorooctanesulfonic acid PFOS,

perfluorooctanoic acid PFOA, hexafluoropropylene oxide dimer acid GenX, and

hexafluoropropylene oxide trimer acid HFPO-TA). Gonadal and liver cell lines of rainbow trout were

used for testing. Relevant toxicity tests were performed, such as viability tests (carboxyfluorescein

diacetate, alamar blue and neutral red uptake), cytochrome P450 1A activation (ethoxyresorufin-

o-deethylase, EROD) and measurements of reactive oxygen species generation (2',7'-

dichlorofluorescein diacetate). HFPO-TA dramatically reduced viability and resulted in a statistically

significant increase in intracellular reactive oxygen species. GenX caused an increase in EROD

activity, but no effect on viability or reactive oxygen species formation was observed. The

measurement of phospholipid fatty acids showed that all tested substances can change the

phospholipid fatty acid content of at least one of the cell lines and thus can potentially disrupt its

function.
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Seznam zkratek

6:2 FTSA 6:2 fluorotelomer sulfonová kyselina

AB alamar blue

ADONA dodekafluor-3H-4,8-dioxanonanoát

AFFF filmotvorné hasicí pěny, z angl. Aqueous film forming foams

AhR arylový receptor

ATP adenosintrifosfát

CFDA karboxyfluorescein diacetát

CFDA-AM 5-karboxyfluorescein diacetát, acetoxymethyl ester

Cl-PFESA chlorované polyfluorované ethylsulfonové kyseliny

CYP1A cytochrom P450 1A

DCF dichlorfluorescein

DCFH dichloro-dihydro-fluorescein diacetát

DCFH-DA 2',7'-dichlorfluorescin diacetát

DMSO dimethylsulfoxid

DPBS fosfátem pufrovaný fyziologický roztok značky Dulbecco, z angl.
Dulbecco‘s phosphate buffered saline

EPA Agentura pro ochranu životního prostředí, z angl. Environmental
Protection Agency

POPs perzistentní organické polutanty, z angl. Persistent Organic Polutants

EQS standardy environmnentální kvality, z angl. environmental quality
standard

EROD ethoxyresorufin-o-deethyláza

F-53B chlorovaný polyfluorovaný ethersulfonát

FABP protein vázající mastné kyseliny, z angl. fatty acid binding protein

FAD flavinadenindinukleotid

FTOH fluorotelomerní alkoholy
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GC-MS plynová chromatografie s hmotnostním spektrofotometrem, z angl. gas
chromatography – mass spectrometry

GenX (HFPO-DA) hexafluorpropylenoxid-dimerní kyselina

HDL vysokodenzitní lipoprotein, z angl. high density lipoprotein

HepG2 lidská buněčná linie rakoviny jater

hESC lidské embryonální kmenové buňky, z angl. human embryonic stem cells

HFPO-TA hexafluorpropylenoxid trimerní kyselina

L15 kultivační médium L15

L15ex expoziční médium

LDL nízkodenzitní lipoprotein, z angl. low desity lipoprotein

NAD nikotinamidadenindinukleotid

NRU Příjem neutrální červeně, z angl. neutral red uptake

PFAS per a polyfluoroalkylované sloučeniny, z angl. per and polyfluoroalkyl
substances

PFBA kyselina perfluorobutanová

PFBS perfluorbutansulfonová kyselina

PFCA perfluorované karboxylové kyseliny

PFDA kyselina perfluordekanová

PFDoA kyselina perfluordodekanová

PFDS perfluordekansulfonová kyselina

PFHpA kyselina perfluorheptanová

PFHxA kyselina perfluorohexanová

PFHxS perfluorhexansulfonová kyselina

PFNA kyselina perfluorononanová

PFOA kyselina perfluoroktanová

PFOS perfluoroktansulfonová kyselina

PFPeA kyselina perfluorpentanová
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PFUnDA kyselina perfluorundekanová

PLFA fosfolipidové mastné kyseliny, z angl. phospholipid fatty acid

PPAR peroxizomový proliferačně aktivovaný receptor, z angl. peroxisome
proliferator-activated receptor

PTFE polytetrafluorethylen

RCF relativní centrifugační síla, z angl. relative centrifugal force

ROS reaktivní formy kyslíku, z angl. reactive oxygen species

RTG-2 gonadální buněčná linie pstruha duhového

RTL-W1 jaterní buněčná linie pstruha duhového

T-BHP tert-butyl hydrogen peroxid

TNFα faktor nádorové nekrózy α, z angl. tumor necrosis factor α
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1 Úvod

Perfluorované látky (PFC, z angl. perfluorinated chemicals) se začaly hojně využívat v polovině

minulého století. Díky svým velmi unikátním vlastnostem, způsobeným vazbou uhlík-fluor našly

uplatnění v mnoha průmyslových odvětvích. První využívanou perfluorovanou látkou byla kyselina

perfluoroktanová (PFOA). Používaly ji například firmy DuPont a 3M pro výrobu teflonu. Postupně

se začaly rozvíjet u obyvatel v okolí teflonových provozoven různá onemocnění (Steenland et al.,

2020). Přesto, že dlouhodobě existovaly pochybnosti o bezpečnosti využívání perfluorovaných

látek, omezení jejich výroby a použití nastalo až v tomto století. Až v roce 2005 vznikl panel C8,

jehož cílem bylo prokázat negativní vliv PFOA na zdraví (Scher et al., 2018). Bylo zjištěno, že PFOA

vykazuje hepatotoxické, neurotoxické, nefrotoxické, imunotoxické a karcinogenní vlastnosti

(Podder et al., 2021). Zároveň je vysoce bioakumulativní (Suja et al., 2009). K úplnému zákazu PFOA

došlo až v roce 2019. Pomalá reakce státních orgánů USA ohrozila zdraví milionů lidí a zároveň

mezitím došlo ke kontaminaci prakticky celého světa. PFOA je nyní možné detekovat v krevním séru

téměř všech lidí na celém světě (Ehresman et al., 2007), ve vodách (Xiao et al., 2015), nebo dokonce

v ledních medvědech (Rigét et al., 2013). Mimo PFOA byly využívány i jiné látky, jako je například

perfluoroktansulfonová kyselina (PFOS). Tyto dvě látky jsou nyní zapsány na Stockholmské úmluvě.

Tím se ovšem problematika perfluorovaných látek nevyřešila. Zákazem používání PFOS a PFOA

vznikly nové alternativy, které jsou právně nezávadné, ovšem chybí data o jejich toxicitě (Wang et


[…]


metabolické aktivitě (Woolbright et al., 2014).
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HFPO-TA

Graf č. 14: Koncentrace fosfolipidových mastných kyselin po 24hodinové expozici buněčné linie

RTLW-1 0,25; 2,5 a 25 mg/l HFPO-TA. * značí statisticky významné výsledky (p ≤ 0,05)

Vlivem expozice 0,25-25 mg/l HFPO-TA došlo ke zvýšení koncentrace fosfolipidových

mastných kyselin (Graf č. 14). Vysvětlením by mohla být opět proliferace některých organel jako

jsou peroxisomy. Li et al. (2019) zdokumentovali aktivaci PPAR buněčné linie HEK 293 (lidské

embryonální ledvinné buňky) vlivem expozice HFPO-TA. Tato aktivace může vést ke zvýšení

proliferace peroxisomů, stejně jako u HEK 293 buněk (Bishop-Bailey et al., 2000).
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Tabulka č. 3: Přehled negativních vlivů analytů na buněčnou linii RTL-W1. 0 označuje žádný

naměřený efekt.

RTL-W1

Látka Viabilita ROS EROD PLFA

PFOS ↓ 0 0 ↓

PFOA ↓ 0 0 ↓

GenX 0 0 ↑ 0

HFPO-TA ↓ ↑ 0 ↑

Tabulka č. 4: Přehled negativních vlivů analytů na buněčnou linii RTG-2. 0 označuje žádný

naměřený efekt.

RTG-2

Látka Viabilita ROS EROD PLFA

PFOS 0 0 0 ↑

PFOA ↓ 0 0 ↑

GenX 0 0 0 ↓

HFPO-TA ↓ ↑ 0 0

Tabulky č. 3 a 4 obsahují shrnutí statisticky významně odlišných efektů od kontroly na

jaterní a gonadální buněčné linie. Kritérium pro zahrnutí negativního vlivu byl projev statisticky

významných změn od kontrolního měření alespoň v jedné z testovaných koncentracích. Ze shrnutí

je patrné, že z hlediska viability je jaterní buněčná linie citlivější než gonadální. Zároveň byla

náchylnější ke vzniku ROS (Graf č. 7) aktivaci a cytochromu P450. Pouze v případě expozice GenX

došlo k narušení membrány pouze u gonadální buněčné linie a u jaterní nikoli.

Je evidentní, že expozice GenX přímo nesnižuje viabilitu, ovšem dochází k procesům jako je

aktivace cytochromu P450, nebo interakci s fosfolipidovou dvouvrstvou. Na rozdíl od GenX, HFPO-

TA snižuje viabilitu, zbůsobuje ROS, vyvolává změny v koncentraci fosfolipidových mastných kyselin,

ale aktivace cytochromu P450 nebyla pozorována.
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6 Závěr

V této práci byla testována toxicita vybraných perfluorovaných látek, mezi nimiž byly i takzvané

nové, nebo alternativní perfluorované látky. Tyto nové perfluorované látky již byly detekovány

v různých matricích životního prostředí ve vysokých koncentracích. Zatím ale neexistuje mnoho

dat, která by zhodnotila jejich toxicitu, a proto existují pochybnosti o jejich bezpečnosti. Tato práce

jako první vyhodnocuje toxicitu perfluorovaných látek u jaterní a gonadální linie pstruha duhového.

Z hlediska hodnocení ekotoxicity je buněčná linie pstruha duhového relevantní, neboť právě ryby

jsou vystavovány perfluorovaným látkám ve značné míře. Z výsledných dat vyplývá, že je jaterní

buněčná linie pstruha duhového citlivější vůči expozici vybraným perfluorovaným látkám, a je tak

vhodnější pro ekotoxikologické testy.

Co se testovaných látek týká, PFOS snižovala metabolickou aktivitu jaterní buněčné linie při

24hodinové expozici koncentracím 50-100 mg/l, naopak snížení viability gonadální buněčné linie

nebylo v rozmezí testovaných koncentrací zaznamenáno. PFOS v subletálních koncentracích

snižovala koncentrace fosfolipidových mastných kyselin, což indikuje interakci PFOS s membránou.

PFOA snižovala viabilitu obou buněčných linií při 24hodinové expozici 75-100 mg/l. 24hodinová

expozice gonadální buněčné linie 0,5 mg/l PFOA zvyšovala obsah fosfolipidových mastných kyselin,

což indikuje možnou buněčnou proliferaci, nebo zvýšení počtu některých organel. Naopak u

expozice jaterních buněk docházelo ke statisticky významnému snížení obsahu fosfolipidových

mastných kyselin vlivem PFOA.

Alternativní perfluorovaná látka GenX nesnižovala viabilitu v rozmezí testovaných koncentrací,

avšak způsobila nárůst EROD aktivity jaterní buněčné linie při expozici 100 mg/l po dobu 24 hodin.

GenX zároveň snižovala koncentraci fosfolipidových mastných kyselin u gonadální buněčné linie.

Druhá z testovaných alternativních perfluorovaných látek, HFPO-TA, vykazovala nejvyšší

snížení viability ze všech testovaných analytů u obou buněčných linií. Rovněž způsobovala

signifiktantní nárůst ROS obou buněčných linií. Zároveň zvyšovala koncentrace fosfolipidových

mastných kyselin jaterní buněčné linie, což může být rovněž vysvětleno zvýšením počtu organel.

Výsledky této práce naznačují, že HFPO-TA působí více toxicky, než PFOS a PFOA. Oproti tomu

GenX vykazuje nižší toxicitu u těchto buněčných linií. Je nutné podotknout, že u jiných linií se může

toxicita lišit. Bylo zjištěno, že všechny testované látky v subletálních koncentracích mění

koncentrace fosfolipidových mastných kyselin alespoň u jedné z buněčných linií. Pro přesné
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zhodnocení rizik je však nutné látky nadále zkoumat a monitorovat jejich koncentrace v životním

prostředí.
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