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Posudek školitele diplomové práce

Diplomová práce s názvem: „Toxicita perfluorovaných uhlovodíků“, byla vypracována ve

spolupráci s Mikrobiologickým ústavem AVČR, v.v.i. Blíže se práce zabývá prozkoumáním

toxických efektů nových náhrad perfluorovaných uhlovodíků pomocí buněčných linií pstruha

duhového. Karolina Leifertová v průběhu vypracování diplomové práce zvládla celou řadu

metod z oblasti buněčné toxikologie a velmi samostatně provedla řadu velmi náročných

experimentů. Zvládla metody práce s tkáňovými liniemi, celou řadu buněčných testů a

rovněž zvládla data vhodně zpracovat a interpretovat. Práce přináší unikátní výsledky, které

jsou svojí podstatou velmi inovativní. Práce samotná je sepsána srozumitelně a velmi

detailně a obecně k práci nemám žádné připomínky. Naopak se domnívám, že se jedná o

náročné a zdařilé dílo a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 30.8.2022 Tomáš Cajthaml